
4554 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 57 — 22 de Março de 2005

titucionais. Estas suas características, aliadas a um elevado sentido
de Estado, creditam-no como um colaborador de elevadíssimo mérito.

Assim, manda o Governo, pelo Ministro de Estado, da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar, nos termos do n.o 3 do artigo 34.o,
do artigo 26.o e do n.o 2 do artigo 27.o do Regulamento da Medalha
Militar e das Medalhas Comemorativas das Forças Armadas, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 316/2002, de 27 de Dezembro, condecorar com
a medalha da defesa nacional de 1.a classe o Dr. Luís Miguel Gubert
Morais Leitão.

11 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Portaria n.o 353/2005 (2.a série). — A Dr.a Maria do Rosário
Mayoral Robles Machado Simões Ventura desempenhou um papel
fundamental e decisivo nas indústrias de defesa.

Dotada de sólidos conhecimentos nas áreas económicas e indus-
triais, possuindo um vasto currículo financeiro e de administração
de empresas, conhecedora dos temas de segurança e de defesa, a
Dr.a Maria do Rosário Ventura colocou todo o seu empenho na reso-
lução dos problemas de viabilização das OGMA e de angariação de
parceiros nacionais e internacionais para a EMPORDEF, conseguindo
de forma exemplar e merecedora dos mais rasgados elogios apresentar,
em menos de seis meses, soluções economicamente viáveis que garan-
tem um futuro promissor às indústrias nacionais de defesa.

É assim de elementar justiça realçar as características de altíssimo
profissionalismo e competência pessoal que a Dr.a Maria do Rosário
Ventura colocou no exigente cumprimento das funções de presidente
do conselho de administração da OGMA e posteriormente da
EMPORDEF. Estas suas características, aliadas a um elevado sentido
de estado e sentido de dever para com o Ministro da Defesa Nacional,
creditam-na como uma colaboradora de elevadíssimo mérito.

Assim:
Manda o Governo, pelo Ministro de Estado, da Defesa Nacional

e dos Assuntos do Mar, nos termos do n.o 3 do artigo 34.o, do artigo 26.o
e do n.o 2 do artigo 27.o do Regulamento da Medalha Militar e das
Medalhas Comemorativas das Forças Armadas, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 316/2002, de 27 de Dezembro, condecorar com a medalha
da Defesa Nacional de 1.a classe a Dr.a Maria do Rosário Mayoral
Robles Machado Simões Ventura.

11 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Gabinete do Secretário de Estado da Defesa
e Antigos Combatentes

Louvor n.o 257/2005. — Louvo a chefe do Gabinete de Apoio
Maria Manuela Oliveira Antunes pelas excelentes aptidões profis-
sionais, total dedicação e lealdade demonstradas no desempenho das
suas funções.

De trato afável e cordial, é também possuidora de um conjunto
de qualidades pessoais e profissionais, pelo que soube grangear o
respeito, consideração e admiração de todos aqueles que tiveram a
oportunidade de com ela trabalhar nos seus mais de 30 anos ao serviço
do Ministério da Defesa Nacional.

Assinalo ainda a forma competente e responsável no cumprimento
das inúmeras e diversificadas tarefas que foi chamada a executar,
patenteando uma conduta irrepreensível. Orientada por um grande
sentido do dever, assinalável profissionalismo e total colaboração e
dedicação, respondeu sempre pronta e eficazmente, por vezes para
além das suas normais atribuições, evidenciando um excepcional
desempenho.

É, pois, com grata satisfação que dou público reconhecimento do
meu apreço pelos serviços prestados por Manuela Antunes, consi-
derando-os como muito relevantes e distintos.

10 de Março de 2005. — O Secretário de Estado da Defesa e Antigos
Combatentes, Jorge Manuel Ferraz de Freitas Neto.

Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho (extracto) n.o 6103/2005 (2.a série). — Por despacho
de 7 de Março de 2005 do Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar:

Capitão de fragata (274374) António dos Santos Pereira — nomeado,
precedendo anuência do Chefe do Estado-Maior da Armada, para
prestar serviço na Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional,
em comissão normal de serviço, nos termos do n.o 3 do artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 47/93, de 26 de Fevereiro, com efeitos a partir

de 3 de Fevereiro de 2005. Este oficial substitui o CFR José Manuel
Lopes Pires, que cessou funções em 16 de Fevereiro de 2005. (Isento
de fiscalização do Tribunal de Contas.)

11 de Março de 2005. — O Subdirector, Vítor Lourenço.

MARINHA

Superintendência dos Serviços do Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Sargentos e Praças

Despacho n.o 6104/2005 (2.a série). — Por despacho do chefe
da Repartição de Sargentos e Praças da Direcção do Serviço de Pes-
soal, por subdelegação do vice-almirante superintendente dos Serviços
do Pessoal, foi promovido ao posto de segundo-marinheiro, em regime
do contrato (RC), da classe da taifa, subclasse de despenseiro, ao
abrigo da alínea c) do n.o 1 e do n.o 2 do artigo 305.o e do n.o 3
do artigo 62.o do Estatuto dos Militares das Forças Armadas (Decre-
to-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto), o seguinte militar:

9324102, primeiro-grumete TFD RC Cátia de Fátima Pinto Teixeira.

Promovido a contar de 12 de Março de 2004.
Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9325902,

segundo-marinheiro TFD RC João Pedro Ramos Agostinho, e à
direita do 422102, segundo-marinheiro TFD RC Paulo Alexandre San-
tos Graça.

4 de Março de 2005. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 6105/2005 (2.a série). — Por despacho do chefe
da Repartição de Sargentos e Praças da Direcção do Serviço de Pes-
soal, por subdelegação do vice-almirante superintendente dos Serviços
do Pessoal, foi promovido ao posto de primeiro-grumete, em regime
de contrato (RC), da classe da taifa, subclasse de cozinheiro, ao abrigo
do n.o 7 do artigo 305.o e do n.o 3 do artigo 62.o do Estatuto dos
Militares das Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30
de Agosto), o seguinte militar:

9309103, segundo-grumete TFH RC Carina Isabel Soares Bronze.

Promovido a contar de 1 de Outubro de 2003.
Fica colocado na escala de antiguidade em primeiro lugar.

4 de Março de 2005. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 6106/2005 (2.a série). — Por despacho do chefe
da Repartição de Sargentos e Praças da Direcção do Serviço de Pes-
soal, por subdelegação do vice-almirante superintendente dos Serviços
do Pessoal, foi promovido ao posto de segundo-marinheiro, em regime
de contrato, da classe da taifa, subclasse de cozinheiro, ao abrigo
da alínea c) do n.o 1 e do n.o 2 do artigo 305.o do Estatuto dos
Militares das Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30
de Agosto), o seguinte militar:

9309103, primeiro-grumete TFH RC Carina Isabel Soares Bronze.

Promovido a contar de 1 de Outubro de 2004.
Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9306303,

segundo-marinheiro TFH RC Tiago André Gomes Bexiga, e à direita
do 9325303, segundo-marinheiro TFH RC Vasco Aurélio Pereira
Paulo, pela ordem indicada.

4 de Março de 2005. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 6107/2005 (2.a série). — Por despacho do chefe
da Repartição de Sargentos e Praças da Direcção do Serviço de Pes-
soal, por subdelegação do vice-almirante superintendente dos Serviços
do Pessoal, foi promovido, por antiguidade, ao posto de sargento-
-ajudante da classe de artilharia, ao abrigo da alínea c) do artigo 262.o
do Estatuto dos Militares das Forças Armadas (Decreto-Lei
n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto), ficando no quadro, o seguinte
militar:

279774, primeiro-sargento A António Augusto da Costa Martins.

Promovido a contar de 31 de Janeiro de 2005, data a partir da
qual conta a respectiva antiguidade e lhe são devidos os vencimentos



N.o 57 — 22 de Março de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 4555

do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do artigo 175.o
e para os efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo Estatuto,
preenchendo a vaga ocorrida nesta data resultante da passagem à
situação de reserva do 80873, sargento-ajudante A Idálio de Oliveira
e Silva.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 155274, sar-
gento-ajudante A Fernando do Carmo da Silva Lázaro.

7 de Março de 2005. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 6108/2005 (2.a série). — Por despacho do chefe
da Repartição de Sargentos e Praças da Direcção do Serviço de Pes-
soal, por subdelegação do vice-almirante superintendente dos Serviços
do Pessoal, foram promovidos ao posto de segundo-marinheiro, em
regime de contrato (RC), da classe de condutores de máquinas, ao
abrigo da alínea c) do n.o 1 e do n.o 2 do artigo 305.o do Estatuto
dos Militares das Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de
30 de Agosto), os seguintes militares:

9346603, primeiro-grumete CM RC Ricardo Jorge Rodrigues Rega-
lado.

9353403, primeiro-grumete CM RC Luís Filipe Loureiro dos Santos.
9344603, primeiro-grumete CM RC Bruno Filipe Carvalho da Costa.
9343003, primeiro-grumete CM RC Fábio Jorge Félix Ferreira da

Silva.
9343303, primeiro-grumete CM RC João Luís da Conceição Pereira.
9348003, primeiro-grumete CM RC Luís Carlos Guerreiro de Car-

valho.
9342603, primeiro-grumete CM RC Carlos Manuel de Jesus Linheiro.
9335403, primeiro-grumete CM RC Hugo Daniel da Rocha Loureiro.
9342903, primeiro-grumete CM RC Gabriel Figueiredo Guimarães.
9353803, primeiro-grumete CM RC Gonçalo Martins Barata da Silva.
9334203, primeiro-grumete CM RC Hugo José Lourinho Duque.
9337003, primeiro-grumete CM RC Bruno Gabriel Casqueira Lopes.
9332703, primeiro-grumete CM RC Lina Gonçalves Palma.
9346103, primeiro-grumete CM RC João Pedro Lourenço Canento.
9346003, primeiro-grumete CM RC Fábio Alexandre da Silva Pereira.
9354303, primeiro-grumete CM RC Tiago Alexandre Lajes Madeira.
9333103, primeiro-grumete CM RC Manuela Sofia da Silva Salgueiro.
9332603, primeiro-grumete CM RC Andreia Filipa Rafael Ribeiro.
9337403, primeiro-grumete CM RC Tiago Alexandre Freitas de

Almeida.
9339303, primeiro-grumete CM RC Tiago Daniel Fernandes Bra-

gança.
9340503, primeiro-grumete CM RC Ricardo Marcos Gomes Diegues.
9340603, primeiro-grumete CM RC Ricardo Filipe da Silva Gama

Gonçalves.
9350103, primeiro-grumete CM RC Carlos Manuel Pascoal Carreiras.
9346403, primeiro-grumete CM RC Paulo José Ferreira da Silva

Leonardo.
9332003, primeiro-grumete CM RC Vera Lúcia Antunes Baptista.
9332303, primeiro-grumete CM RC Ana Catarina dos Santos Can-

deias.
9345303, primeiro-grumete CM RC José Carlos Carujo Catronas.

São promovidos a contar de 4 de Março de 2005.
Ficam colocados na escala de antiguidade à esquerda do 9323103,

segundo-marinheiro CM RC Octávio António Mendes Reis Amado,
pela ordem indicada.

7 de Março de 2005. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 6109/2005 (2.a série). — Por despacho do chefe
da Repartição de Sargentos e Praças da Direcção do Serviço de Pes-
soal, por subdelegação do vice-almirante superintendente dos Serviços
do Pessoal, foi promovido ao posto de segundo-marinheiro, em regime
de contrato, da classe de fuzileiros, ao abrigo da alínea c) do n.o 1
e do n.o 2 do artigo 305.o e do n.o 3 do artigo 62.o do Estatuto
dos Militares das Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de
30 de Agosto), o seguinte militar:

9823302, primeiro-grumete FZ RC Alberto Jorge Matos Ramalho.

Promovido a contar de 7 de Fevereiro de 2004.
Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9835702,

segundo-marinheiro FZ RC Luís Carlos da Silva Lourenço, e à direita
do 9834702, segundo-marinheiro FZ RC Ivan Edgar de Oliveira.

8 de Março de 2005. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

MINISTÉRIOS DA DEFESA NACIONAL
E DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Despacho conjunto n.o 265/2005. — Considerando a importân-
cia da manutenção e reforço das relações entre o Estado Português
e o Estado de Timor-Leste;

Considerando o apoio que a cooperação portuguesa tem vindo a
prestar com especial incidência na área das assessorias de natureza
genérica e específica à República Democrática de Timor-Leste;

Considerando o interesse oportunamente manifestado pela Pre-
sidência da República de Timor-Leste ao Governo de Portugal para
a nomeação de um assessor militar para o Gabinete do Presidente;

Considerando ainda a extensa experiência profissional adquirida
em missões anteriores, curriculum vitae e excelência da prestação do
capitão-de-fragata FZ Mário Chagas, enquanto militar das Forças
Armadas Portuguesas;

Considerando finalmente que o exercício do referido cargo por
um nacional português assume uma relevante importância no quadro
das especiais responsabilidades assumidas por Portugal na cooperação
com o Estado de Timor-Leste:

Determino:
1 — Nos termos das disposições conjugadas dos artigos 38.o, 144.o,

alínea a), e 145.o do Estatuto dos Militares das Forças Armadas,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho, na redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto, é nomeado,
em comissão normal de serviço, para o cargo de assessor militar do
Gabinete do Presidente da República de Timor-Leste o 202372, capi-
tão-de-fragata FZ Mário Augusto Marreiros das Chagas.

2 — O pagamento dos vencimentos, abonos, subsídios e demais
encargos e benefícios correspondentes ao cargo, nos termos e con-
dições constantes do Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro,
é suportado pelo orçamento do Ministério da Defesa Nacional.

3 — O ora nomeado dependerá funcionalmente da Direcção-Geral
de Política de Defesa Nacional.

4 — Esta nomeação produz efeitos a partir de 1 de Maio de 2005,
por um período de 12 meses, sendo prorrogável automaticamente
por apenas um período de igual extensão.

17 de Fevereiro de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas. — O Minis-
tro dos Negócios Estrangeiros e das Comunidades Portuguesas, Antó-
nio Victor Martins Monteiro.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 6110/2005 (2.a série). — Nos termos previstos no
n.o 1 do artigo 63.o da Lei Orgânica do Banco de Portugal, aprovo
as alterações que constam em anexo ao Plano de Contas do Banco
de Portugal, sendo as mesmas, quando exigível, de aplicação às contas
anuais do exercício de 2004.

31 de Janeiro de 2005. — O Ministro das Finanças e da Admi-
nistração Pública, António José de Castro Bagão Félix.

Alterações ao Plano de Contas do Banco de Portugal

As alterações que se apresentam resultam da necessidade de enqua-
dramento contabilístico de situações novas, sendo de salientar essen-
cialmente i) as operações de swaps de ouro por euros e ii) as aplicações
denominadas em euros.

Pese embora estas operações tenham tido início em 2003, os neces-
sários ajustamentos no plano de contas externo só foram efectuados
no decurso do corrente ano, no contexto da substituição do sistema
operacional de suporte ao seu tratamento.

1 — Criação de contas

i) Código de conta: 2112.
Tipo de conta: conta totalizadora.
Título de conta: Responsabilidades por aplicações internas em ME.
Âmbito: regista as operações efectuadas no âmbito da gestão de reser-

vas destinadas à obtenção de recursos financeiros denominados
em ME junto de entidades residentes na zona euro.

ii) Código de conta: 2125.
Tipo de conta: conta totalizadora.
Título de conta: Aplicações internas de disponibilidades em euros.


